homo a posta, et per ogni minima notitia non porta la spesa el mandar un corriere. Quando ci sarà da dire cosa da conto, non si perdonerà a spesa alchuna, come si è facto a questi giorni, chè, dopo quella de' xvij, ho scripto alli xvii, alli xxiii et 29 dicembre, a' iiij, iiiij, v, x et xiij, delle quale la più parte se n'è mandata el doppi[o] per via di Venetia; ma son lettere che tardano un mese a comparire.

Et si è per le sopradette lettere significato quello che giorno per giorno si è potuto ritrarre per le parole et per li effecti da questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup>, et come si vede procedere con la intentione et con li disegni sua in questi accidenti pericolosi, chè in facto si può dire che sia quando Neri, et quando Gino (1). Perchè si vede cognoscere quanto importi a S. M<sup>ta</sup> el restar al disopra di questa impresa, et quanto suo danno et dishonore li reca restarne al disotto, ne saprebon Vostre Signorie addurre alchuna ragione o luogho si persuasino essere efficace per indur quella ad risvegliarsi et ad fare le provision necessarie per sostenere o vincer l'impresa, che S. M<sup>ta</sup> non le discorra, non le divisi et alleghi per sè medesima. Et, avanti che sien decte dame, non ti levi el colpo la scherma, con dire : « Io so che fa più per me che per altri el vincere questa guerra, perchè io ci ho più streto interesse et più caro pegno che nessun altro, et cognosco che, se l'Italia succumbe et resta superata, l'Imperatore non si potrà più comportare, et ch'io con difficoltà riharò e'mia figlioli ; et, se la Chiesa et la Sede apostolica si riducessi a sua discretione, sarebbe tanto peggio. Et so che l'obligo mio ricerca di soccorrerla et favorirla, et fare ogni extrema diligentia per conservar quella et per vincere questa impresa. Però io non voglio mancare, et son disposto fare le tale et le tale provisione» (2), delle quale quando pure una parte se ne facessi, crederrei havessimo vinto. Ma, *quam primum* si è ridocto a parlar di cacce o altro, si commuta in quelli ragio-

(1) « Neri et Gino Capponi, célèbres tous les deux, mais de caractère opposé. On voit qu'ils ont passé en proverbe (voyez Machiavelli : *Ritratti di uomini illustri*) » (DESJARDINS).

(2) Toute cette réponse de François I<sup>r</sup> est citée, en traduction, dans MIGNET, t. II, p. 268, ainsi qu'une partie de la phrase suivante.

namenti et diventa un altro, et si transforma et versa tucto in quelli piaceri come più vicinj et più facilj (1) ad goderlj et più grati a coloro che li sono intorno, e' quali vel (2) portono volentieri per levarli questi pensieri più gravi della mente, et per non la lasciare inviluppare nella guerra; *adeo* che'l più delle volte le parole reston a noi, et li effecti alli altri piacerj. Nè voglio per questo incolparlo di mala volontà, ma solo di naturale inclinatione che lo porta dove non bisognerebbe a questi tempi. Et, perchè naturalmente *principum familiares et ministri* si conformon volentieri con le actione et con le parole al patronc, tucti quelli con chi si ha da negoziare si trovono della medesima conditione, in modo che l'homo non si può mai promettere una cosa certa insino non ha hauto l'ultima expeditione. Però, se qualche volta si dicesse nello scrivere qualche menzogna, o si variassi, Vostre Signorie lo imputino al variar d'altri, et ne attendino la finale exequitione (3). S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> è stata già xij. giorni lontan di qua, 25 leghe verso Ciampagna (4), per cacciare, et con seco tucti li principi del suo Consiglio, et qui è restata Madama col Cancelliere et li altri del Consiglio di roba lunga, et non si è negotiato, nè pensato a niente; però, se non si è scripto dopo la de' xij, è stato per la sopra dicta causa et per non havere hauto di costà lettere. Io non credo che Vostre Signorie si possino promettere di qua altri denari che quelli si è scripto per le altre, perchè io so che si son tracti di mano a questi giorni gran somma di danarj per più luoghi et spese, et veggo che con gran fatica mettono insieme la septima paga, chè son forzati expectare di risquoterli secondo c' tempi dellli assegnamentj, et, quando io potessi far vivi, oltre alli danari della decima, li xx<sup>m</sup> che hanno promesso, non mi parrà far poco. Alla ritornata del Re si vedrà di sapere più exactamente la sua volontà come ne scrivete, et se ne darà aviso, chè cognosco esser im-

(1) Ce mot est souligné, ainsi que les mots « goderli et più grati ».

(2) Pour « ve lo ».

(3) Et non « spedizione », comme on lit dans DESJARDINS.

(4) La Champagne.

possibile possiate comportar quella spesa ne havete mandato (1).

El duca di Ferrara ha facto intendere a questa M<sup>ta</sup> per el suo homo che tien qui (2), che non ha obligo nessuno con l'Imperatore di far contro la Lega et che non è per offendere nè moversi per conto alchuno, che è tucto contrario a quello ne scrivon Vostre Signorie. Nè le lettere di Venetia de' 5. mon-  
strono haverne alchuna dubitatione ; *per tamen* è forza attenderne lo evento, perchè, se Sua Excellentia non ci turba e' disegni, et in Firentie voglino defendere la libertà et vita loro, quando bene l'inimici passino in Toscana, non mi despero della salute, perchè, havendo l'exercito nostro in difesa sua, quando si tenghino xv giornj senza lasciarlj pigliar nido, non veggo come possino sforzarcj, o farci altro male che lo spendere et rubare el contado ; el che, se bene è male, non vi è però drento la servitù nè l'ultima ruina. Ma, quando el duca di Ferrara farà el peggio potrà, non trovo scampo alle cose nostre, perchè l'exercito non si potrà trarre di Lombardia nè ridurlo in Toscana per la nostra difesa.

Quando Vostre Signorie non prestassin tanta fede alle lettere de' mercanti, quanto fanno, resterebbono meno spesso in errore di quelle cose che loro non possono saperne el vero, et loro anchora farebbon bene di scrivere delle faccende mercantile. Questo dico, perchè io so che qui sia suto disparere o disputa chi si habbi ad intrometter in Hispania per tractar la pace, o l'Auditore, o m. Paulo. Ne può essersi governata più unitamente che si sia questa faccenda, nè con più satisfactione del X<sup>mo</sup> et del re d'Anglittera, nè con più dignità di N. S<sup>ra</sup>. Del ragionamento che si fece del depositare lo Stato di

(1) Cf. Sanuto, t. XLIII, col. 558, janvier 1527. « *Di França, di Andrea Rosso, secretario, da Poesi, di 17.* — Monsignor Legato il cardinal Salviati ha dato al Re la bolla di le decime. Soa Maestà ha promesso farli bona parte, et scrito al Papa slagi di bon animo, et haver inviato altri 20 milia scudi a Soa Santità. Item, havendo inteso il zonzer di l'armada cesarea in Italia, par voglia parlar di far suspension di arme, dicendo per altre lettere daria risposta al Papa di questo. Scrive, il Re non esser fin 17 zonto, et il Legato del Papa et lui secretario hanno voluto spazar ditte lettere et non indusiar, perchè poi zonto sarà il Re, faranno uno altro spazo ».

(2) Sans doute son agent secret, Fr. Maria Miscomino (voir l'*Introduction*).

Melano, non si fece perdita nessuna apresso al re d'Angli-  
terra, perchè noi habbiamo saputo che le ragione si allegorno  
furono tanto capace a quella M<sup>ta</sup> et al R<sup>mo</sup> Eboracensis che ne  
restorno benissimo satisfactj; et, havendo voi dato accenno  
che tal deposito non piacerà a N. S<sup>r</sup>, et vedendo el Re et Vini-  
tiano non se ne contentare, et el Duca potersi per sdegno alien-  
nare, ci parve meglio monstrare la Lega esser unita et di una  
voluntà, et con le ragione removere quel disegno, come si è  
facto, che discontentar li confederatj (1).

Quanto al partito che induce m. Jacopo de' danari hanno  
havere li mercanti, non veggo sene possa parlare di presente;  
perchè questa M<sup>ta</sup> Christianissima ha commesso alli Signori de'  
Conti a Parigi che rapportino al suo Consiglio chi è el vero de-  
bitore de' mercanti, o S. M<sup>ta</sup> o li generalj, perchè dice chi  
parla in favor di quella, che è el Cancelliere, che li mercanti  
hanno creduto a' generalj et non al Re, et el Re pretende ha-  
verli pagatj. È ben vero che'l Cancelliere dice che tucto quello  
harà hauto el Re da' mercantj, et non da' generalj, et anchora  
quando sarà chiarito decte somme attenersi a S. M<sup>ta</sup>, che quella  
darà loro assegnatione et ne pagherà l'interesse a X per o/o.  
Ma, insino non è facto decto raporto, non si può domandare  
al Re l'assegnatione; però prima bisogna liquidare et chiarire  
el debitore, di poi demandar el pagamento. Et per quello che  
mi promesse el Cancelliere non molti giorni sono, intra viii  
giorni si debba fare decto raporto. Et, perchè in questa ma-  
teria si fa giuditio che si sia facto in damno del Re qualche  
mala masseritia, per haver voluto tropo guadagnare, octo  
giorni sono furon sostenuti per carcere a Parigi mons. di  
Samblanse (2), et Ruberto delli Albizi et certi altri loro depen-  
denti, nè si sa la causa appunto, ma, havendo io raccomandato  
Ruberto, per esser di nostra natione (3), el Cancelliere mi ha  
decto che, se non dirà el vero di quello sarà domandato, por-  
terà pericolo di corpo et benj, ma, quando proceda sincera-  
mente et con la verità, la M<sup>ta</sup> del Re li farà gratia; sicchè,

(1) Suit un alinéa barré.

(2) Samblançay, qui fut, en effet, jeté en prison le 13 janvier 1527.

(3) Florentin.

come si dice, è necessario expectar questo rapporto, el quale, quando bene venga in favore, non si può fare disegno valersene così presto, perchè non ci è quel grasso che vi pensate, se non tempo per tempo. Nè anchora ci è comodità parlare di questa faccenda co' mercantj, per trovarsi loro a Lione. x giornate discosto da qui.